A calumniose accusare, neque deputare furto munus
 acceptum, utpote 143 pauperis intercedentis, et
 rei tribuentis ex beneficentia profectum, ut illius
 quidem corporis necessitas, hujus vero animi la-
 psus opportuna dispensatione sublevetur, neque
 ob compassionis defectum condemnatur absque
 misericordia ad incessabile supplicium. An vero
 plane rides tanquam filigmentum fabulosam futu-
 ram comminationem judicii? Sed non ridebis
 experientiam, quamvis nunc subsannes auditum.
 Invenient enim te tunc temporis, quæ præparata
 sunt supplicia, et comprehendet pœna sine ulla
 remissione, quando deplorare imprudentiam nihil
 juvabit, et vera intueberis, quæ prædicata sunt, et
 nullam undecunque reliquam opitulationem excogi-
 hic applaudebant per omnem terram absque ullo

B

CAPUT VI.

Hujusmodi namque sunt, qui sensum occuden-
 tes ad res futuras, liberam rerum omnium po-
 testatem habere volunt ex animi sui sententia,
 protinus ad audendum quidquid placitum est prom-
 pti, cum nulla consideratio injustos impetus animi
 retineat. Sed posteaquam hinc ad iudicium emi-
 grant, jamque terribiles operum hic commissorum
 pœnas ibi experientia didicerint, et pauperem ju-
 stum inique habitum multa fiducia niti apud Ju-
 dicem vident: ibi pœnitentia ducti flebilem rur-
 sus 144 occidunt palinodiam: dicunt enim pœ-
 nitentes: « Hic est, quem habuimus in derisum,
 et in similitudinem improperii: nos insensam
 vitam ipsius æstimabamus insaniam, et tamen
 illius sine honore: ecce quomodo computatus est
 inter filios Dei, et inter sanctos sors illius. »
 Ista dicentes illos sacra Scriptura retulit, poste-
 ros eorum instruens, et edocens plurimam gerere
 pauperum tanquam justorum hominum curam com-
 mendavit. Omnino etenim persuasos esse oportet
 istos fore eos, quos Dominus sibi ipsi honore
 pares non dedignatus est consilieri, hac ratio:ne
 fortassis superbos pudore confundens, ut ad com-
 passionem inflectantur, quando eos ad misericor-
 diam non inclinavit necessitudo ex eadem gente.
 Si namque (inquit) tui cognatum secundum natu-
 ram non miseraris, vultu me ipsum propter di-
 gnitatem curato: vilitati pauperis auctoritate per-
 D sonæ propriæ reverentiam concilians, et animi
 promptitudinem ad beneficentiam, non ut in obscuro
 et ignobili aliquo, sed in nobili, et venerando,
 et amico suo exercendam exhortans. Quemadmo-
 dum enim mendicantis miserandus aspectus non
 facilem efficit datoris liberalitatem, vel ut tenuis
 ipsa, et accipientis conditioni commensurata fiat
 extorquet; ita reverentia, quæ ex obtutu ipso
 concipitur mente, gratiam provocat honoratam,
 ut ne species veneratione digna offendatur munere

* Sap. II, 7, 8. * Sap. v, 3-5.

quod tenuem decet : et omnes quidem apostoli, A atque prophetæ, ac justî, et ante omnes Dominus, sedulo exhortantes eleemosynam præcipiunt. Alii quidem dicentes : « Frange esurienti panem tuum, et egenos vagos induc in domum tuam ; si videris nudum, operi eum, et eos qui sunt de semine tuo cognatos ne despexeris¹. » 145 Alii vero : « Bonum facientes non deficiamus ; tempore namque proprio metemus². » Alius : « Peccata tua eleemosynis redime³. » Et alter : « Feneratur Deo, qui miseretur mendici⁴. » Et Dominus : « Facite vobis amicos ex mammona iniquitatis⁵. » Et rursus : « Beati misericordes, quia ipsi misericordiam consequentur⁶. » Ea tamen, perinde ac nemine quidquam locuto de ipsa, negligitur, et profundæ traditur oblivioni, multis forsitan opinantibus, neque se ullis distineri peccatis, neque misericordia indigere, ac si omnia bene gessissent. Quod si verum esset, debebant tamen ipsi impeccabilitatis imaginatores imitari benignitatem Dei, et cuivis homini quacunque de causa infelici, sicuti parti generis, si non spe remunerationis, at impulsu optimi habitus, misericordiam impendere. Deus etenim cum nulla re indigeat, tantum ut proximo, curam adhibet sine ulla retributione, naturali misericordia miserens cujuscunque miseratione egeni, « solem suum oriri faciens super malos et bonos, atque pluviam effundens super justos et injustos⁷. » similiter et hoc docens, in omnes indigentes sine discrimine misericordiam exhibere, qualescunque tandem hi sint, quamvis mali, quamvis boni fuerint. Nam qui beneficio indiget, ope qua eget sublevari debet, non autem judicari, admodum solis et pluvie una cum justis, licet fruatur, ita hominum quoque gratia juvandus, quoniam et hi habent sibi divinum quid insitum e sua constitutione, similemque Creatoris docent exhibere bonitatem.

146 CAPUT VII.

Verum tanta nunc inæqualitas occupat vitam mortalium, ut alii quidem non sufficiant curis divitiarum, neque præ multa sollicitudine opum somni capiendi tempus habeant, secundum dicentem : « Saturato divitiis terræ, non est qui dimittat ipsum dormire⁸, » reditus undique dinumerantem, et menstrua fenora computantem calculis, nocturnumque spatium impendentem, ut ne parvum aliquod lucrum depereat memoriam latens ; aliis vero ne quidem necessaria vitæ adminicula suppetant, propter alimenti autem penuriam contemptum edormiant, idque maximo deputent lucro, quod, dum sopor somni protenditur ipsis, suam non persentiant egestatem : nonnullis desertæ hominibus existit auratæque domus oblongæ, corvorum, et noctuarum, forte vero et dirorum dæmonum spatiosa diversoria ; aliis autem neque suppetat tricubitale corporis receptaculum, quo tegantur : aliquibus argentum inserviat etiam ad ministeria inho-